PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 369/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 20 de julho de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 364/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
60

-0
36

D
-7

0A
8-

A
F

B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
60

-0
36

D
-7

0A
8-

A
F

B
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC60-036D-70A8-AFB4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 21/07/2022 15:53:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/EC60-036D-70A8-AFB4

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/EC60-036D-70A8-AFB4

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Divisão de Administração e Controle Financeiro

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-009

Fone: (19) 3589-5300 / 3589-5303

www.portoferreira.sp.gov.br | hugo.souza@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira, 11 de julho de 2022

Ao Ilustríssimo Senhor

Gustavo de Freitas

Assessoria Legislativa

Ref.: Resposta ao Memorando nº 12.298/2022 que encaminha o Requerimento nº

364/2022, de autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira

Senhor assessor para assuntos legislativos,

Com a finalidade de subsidiar informações ao Sr. Prefeito, quanto ao

apontado no Requerimento nº 364/2022, de autoria da nobre Vereadora Priscila

Franco de Oliveira, esta Secretaria tem a informar que:

Os questionamentos referem-se aos atendimentos clínicos de psicólogos e

fonoaudiólogos, não sendo estes ofertados pela Secretaria de Educação na

modalidade clínica. A Secretaria de Educação possui em seu quadro de profissionais

técnicos um psicólogo e uma fonoaudióloga que desenvolvem seus trabalhos dentro

do atendimento institucional, os quais são indicações do Conselho Federal de

Psicologia (CFP) e Conselho Federal de Fonoaudiologia (CFFa). Assim sendo, o CFP

destaca que, ao atuar nas escolas, o profissional deve se atentar e desenvolver seu

trabalho em parceria com os agentes das instituições escolares.

Ao que se refere a atuação do profissional da Fonoaudiologia Educacional, a

especificidade de atuação foi reconhecida pela Resolução do Conselho Federal de

Fonoaudiologia (CFFa) nº 387/2010 indicando a ação de forma institucional, não

apresentando relação com as ações da prática clínica. Há que se ressaltar,

entretanto, que a participação do fonoaudiólogo, abrangendo desde a educação

infantil até a educação de adultos, permite que os profissionais estejam atentos e

preparados para identificar, o mais precocemente, diferentes condições, o que

permite as intervenções necessárias no campo educacional e o encaminhamento,

quando necessário para as ações clínicas.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

Keila Hellen Barbato Marcondes

  CPF nº 272.113.408-60

 De acordo. Encaminhe-se.

 Maria Cecília Gallo da Cunha Leme

 Secretária de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
E

C
IL

IA
 G

A
LL

O
 D

A
 C

U
N

H
A

 L
E

M
E

 e
 K

E
IL

A
 H

E
LL

E
N

 B
A

R
B

A
T

O
 M

A
R

C
O

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

F
0E

-3
E

5E
-C

E
54

-3
94

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
F

0E
-3

E
5E

-C
E

54
-3

94
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5F0E-3E5E-CE54-3948

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA CECILIA GALLO DA CUNHA LEME (CPF 062.XXX.XXX-44) em 12/07/2022 11:50:08

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KEILA HELLEN BARBATO MARCONDES (CPF 272.XXX.XXX-60) em 12/07/2022 13:50:26

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5F0E-3E5E-CE54-3948

www.rkmsistemas.com.br - Suporte: (19) 2532-2668 ConectaSUS - V1.0
Data da Impressão: 18/07/2022 Powered by RKM Sistemas

  RELATÓRIO QUANTITATIVO POR CID

Fator

Período: CID: Descricao:
01/01/2022 à 18/07/2022 F80 TODAS

Idade: CBO:
TODAS TODOS

Unidade:
TODAS

CID Descricao Unidade Qtde
F80 F80 TRANST ESPECIFICOS DESENVOLV FALA

LINGUAGEM AMBULATORIO DR AMERICO MONTENEGRO 387

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
8-

77
40

-D
5F

7-
52

C
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
E

8-
77

40
-D

5F
7-

52
C

A

www.rkmsistemas.com.br - Suporte: (19) 2532-2668 ConectaSUS - V1.0
Data da Impressão: 18/07/2022 Powered by RKM Sistemas

  RELATÓRIO QUANTITATIVO POR CID

Fator

Período: CID: Descricao:
01/01/2022 à 18/07/2022 F84 TODAS

Idade: CBO:
TODAS TODOS

Unidade:
TODAS

CID Descricao Unidade Qtde
F84 F84 TRANST GLOBAIS DO DESENVOLV AMBULATORIO DR AMERICO MONTENEGRO 20

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
8-

77
40

-D
5F

7-
52

C
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
E

8-
77

40
-D

5F
7-

52
C

A

www.rkmsistemas.com.br - Suporte: (19) 2532-2668 ConectaSUS - V1.0
Data da Impressão: 18/07/2022 Powered by RKM Sistemas

  RELATÓRIO QUANTITATIVO POR CID

Fator

Período: CID: Descricao:
01/01/2022 à 18/07/2022 F840 TODAS

Idade: CBO:
TODAS TODOS

Unidade:
AMBULATORIO DR AMERICO MONTENEGRO

CID Descricao Unidade Qtde
F840 F84.0 AUTISMO INFANTIL AMBULATORIO DR AMERICO MONTENEGRO 62

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
8-

77
40

-D
5F

7-
52

C
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
E

8-
77

40
-D

5F
7-

52
C

A

www.rkmsistemas.com.br - Suporte: (19) 2532-2668 ConectaSUS - V1.0
Data da Impressão: 18/07/2022 Powered by RKM Sistemas

  RELATÓRIO QUANTITATIVO POR CID

Fator

Período: CID: Descricao:
01/01/2022 à 18/07/2022 F840 TODAS

Idade: CBO:
TODAS Psicólogo clínico

Unidade:
CAPS PORTO FERREIRA

CID Descricao Unidade Qtde
F840 F84.0 AUTISMO INFANTIL CAPS PORTO FERREIRA 204

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
8-

77
40

-D
5F

7-
52

C
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
E

8-
77

40
-D

5F
7-

52
C

A

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À

Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 364/2022 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
 Memorando nº 12.297/2022

Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela

Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações sobre os

atendimentos a crianças com TEA, informar:

1. Onde estão sendo atendidas as crianças com TEA na
especialidade de fonoaudiólogo e psicólogo?
R.: O serviço de Fonoaudiologia disponível no SUS são oferecidos na

Central de Especialidades Médicas Imagem Dr. Américo Montenegro.

Não há restrição de demanda por patologia ou idade, ou seja, todos

os casos são acolhidos e a conduta é definida caso a caso.

Já o atendimento das crianças com TEA na especialidade de

psicologia, ocorre no CAPS.

2. Quantos atendimentos por mês são realizados nestas

especialidades? Detalhar
R.: O setor de Fonoaudiologia, atendido no CEMI dispõe atualmente

de duas profissionais e distribui 87 vagas semanais entre Consulta,

Consulta para Retorno, Audiometria e Logoaudiometria, Avaliação De

Processamento Auditivo Central, Terapia de Processamento Auditivo

Central, Fonoterapia para todas as faixas etárias.

De janeiro a até a presente data foram atendidos pelo CID F80 – 387
crianças, CID F84 – 20 crianças e CID F 84.0 – 62 crianças,

conforme relatório de atendimentos no serviço RKM.

O setor de Psicologia, atendido no CAPS, possui 3 profissionais que

atendem à demanda infanto-juvenil. De janeiro até a presente data

foram atendidos pelo CID F 84.0 – 204 crianças, conforme relatório

de atendimentos no serviço RKM.

3. Qual o tempo de demora para agendamento nestas
especialidades para crianças com autismo?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
8-

77
40

-D
5F

7-
52

C
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
E

8-
77

40
-D

5F
7-

52
C

A

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

R.: Hoje o CAPS realiza os agendamentos para consulta ou consulta

de retorno via liberação de vagas no sistema RKM, podendo ser

realizados em todas as unidades de saúde.

O tempo de espera para os atendimentos, tem sido de 15 a 30 dias,

pois estamos encaixando pacientes nas vagas originadas por ocasião

da falta de outros pacientes já em tratamento.

4. No caso do fonoaudiólogo ou outra especialidade verificar que a

criança necessita de especialista em criança com TEA, para onde
essas crianças são encaminhadas? E como proceder nesta
condição?
R.: Quando a fonoaudióloga desconfia de diagnóstico de TEA,

procede encaminhamento ao médico pediatra orientando que este

solicite Avaliação Multidisciplinar no Centro de Avaliação e

Diagnóstico Especializado (CADE – APAE).

Quando chegam casos já diagnosticados de TEA, o acolhimento

segue o fluxo dos demais casos, verifica-se a necessidade de solicitar

exames complementares e dependendo do nível de

comprometimento de Linguagem (Expressão/Compreensão) o caso

poderá ser colocado em fila de espera para fonoterapia (os mais

leves).

Os casos mais graves não são atendidos no CEMI, sendo

encaminhados à Secretaria de Saúde que orienta o paciente procurar

atendimento na SEDUC ou APAE, conforme o caso.

Em ambos os casos, as famílias são orientadas a realizarem

consultas periódicas com a fonoaudióloga no CEMI, para atualização

do caso, reavaliação e novas orientações que se fizerem necessárias.

Em se tratando de neurologista, o atendimento é realizado no CEMI e

necessitando de atendimento com Psiquiatra, Psicólogo e Terapeuta

Ocupacional o atendimento é realizado no CAPS, todos mediante

encaminhamento médico.

5. Outras justificativas, se achar necessário.

R.: Nada digno de nota.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
8-

77
40

-D
5F

7-
52

C
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
E

8-
77

40
-D

5F
7-

52
C

A

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos

de estima e apreço,

 Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

E
8-

77
40

-D
5F

7-
52

C
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
E

8-
77

40
-D

5F
7-

52
C

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BCE8-7740-D5F7-52CA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 18/07/2022 13:34:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/BCE8-7740-D5F7-52CA